

NOWY ŚWIAT  
The Largest  
Local News-  
paper in Greater  
New York. Re-  
putable for its  
clean editorial  
policy and ad-  
vertising methods.  
Published Daily  
and Sunday.

# Nowy Świat

NOWY ŚWIAT  
Jest piśmie, por-  
szępowaniem, ap-  
rowem, społeczeń-  
politycznym i e-  
konomicznym i  
komunikat pol-  
kim na wycho-  
dnie.  
New York, N. Y.  
484 E. 9th St.

SINGLE COPY 2 CENTS

THE POLISH

MORNING WORLD

POJEDYNCZY NUMER 20

No. 270. DAILY AND SUNDAY.

NEW YORK, N. Y., Środa, 29-go Września, (Wednesday, September 29th), 1920.

ROK (VOL.) XXIII.

## LITWA Z ROSJĄ UKNUŁY SPISEK PRZECIW POLSCE

### POLSKA POSTAWIŁA LITWIE ULTIMATUM W SPRAWIE LINJI DEMARKACYJNEJ FOCH'A

Liga Narodów poleciła Litwie wycofać natychmiast swoje wojska na zachód od tej linii

POLSKA MA DAĆ CZAS LITWIE NA WYCOFANIE WOJSK

PARYŻ, 27 września (Wiad. Prasy Zjedn.). — Przewodniczący Rady Ligi Narodów, w ubiegłą sobotę wysłał do rządu polskiego telegraficzne zawiadomienie, z usilnym naleganiem, aby Polska we własnym swoim interesie doprowadziła do przyjaznych stosunków z Litwą i wyrażeniem żądawienia, że Polska zgodziwszy się na pośrednictwo Ligi Narodów w sporze z Litwą wysłała natychmiast Litwie ultimatum.

Przewodniczący Ligi Narodów zawiadania rząd polski, że on nagli rząd litewski do pozyczenia odpowiednich kroków z bolszewikami w sprawie ewakuowania wschodnich ziem litewskich i skądinąd Litwie na dokonanie tego odpowiedniego czasu.

Przewodniczący Rady Ligi Narodów wysłał także do obydwój krajów Polski i Litwy notę, że Liga Narodów wysyła komisję, która będzie starała się doprowadzić do zatwienia tej sprawy.

### NA FRONCIE BOLSZEWICKIM TOCZA SIĘ ZACIĘTE WALKI

W OKOLICY GRODNA WSZYSTKIE ATAKI BOLSZEWICKIE ODPARTE Z WIELKIEMI STRATAMI

Na froncie Równa cała bolszewicka brigada rozbita

WARSZAWA, 28 września. — Na północ od Grodna wojska polskie, które zdobyły Grodno, ścigają rozbite wojska bolszewickie. Ponawiane kilkakrotnie ataki wojsk bolszewickich na miasteczko Lubisz zostały odparte z wielkimi stratami dla bolszewików.

Na froncie Wołynia na północ od Równa wojska polskie zniszczyły 19 brigadę wojsk bolszewickich, które miały rozkaz odebrać polekam twierdzę Równa.

Wojska ukraińskie po zajęciu Kamieńca Podolskiego, posuwają się w dalszym ciągu w głąb Ukrainy.

### Warunki pokoju dogodne — mówi Trocki

LONDYN, 27 września. — W wywiadzie z korespondentem angielskiego pisma "Manchester Guardian", w sprawie warunków pokoju, jakie przedłożyła Polska bolszewicka delegacja pokojowa w Rydze — bolszewicki minister wojny Trocki, oświadczył co następuje:

"Jeżeli polacy nie zgodzą się na te warunki pokoju, to nawet najcienniejszy chłok rosyjski w najodleglejszym zakątku Rosji przekona się, że nie można zawrzeć pokoju bez walki do ostatniego tchu".

LONDYN, 27 września. — Urzędowy komunikat wydany przez rząd bolszewicki w Moskwie, a nadesłany dzisiaj w desyptej iskrowej do Londynu, pominuje, że wojska bolszewickie zostały byle wycofać się z twierdzy Grodna, ale na południu wyszchód od Grodna posunęły się na zachód i odebrały wojskom polskim miasto Wytkowsk.

### BOLSZEWICY COFAJĄ SIĘ NA CAŁYM FRONCIE GEN. WRANGLA

Powstańcy atamania Machyni zdezorganizowali bolszewików walczących z Wranglem

WASZYNGTON, 27 września. — Wojska gen. Wrangla przy pomocy powstańców oddziałów atamana Machyni wypędziły całkowicie wojska bolszewickie z ziem leżących pomiędzy dolnym biegiem rzeki Dniepru, a wybrzeżem morza Azowskiego. Urządowe potwierdzenie zwycięstw wojsk generała Wrangla i oddziałów powstańców atamana Machyni zostało otrzymane dzisiaj w departamencie stanu.

Nieślesne wiadomości stwierdzają, że w okolicach stolicy gubernii Charkowskiej atamana Charkowa stali się znaczącymi oddziałami wojsk bolszewickich, których położenie wystawione jest na niebezpieczeństwo, skutkiem szybkiego posuwania się na północ wojsk generała Wrangla i powstańców oddziałów atamana Machyni, między którymi doszło do połączenia w okolicach Berdianska. Wojska obydwu generałów pozostały pod osobną komendą, ale walczy razem przeciw jednemu wrogiemu nieprzyjacielowi — bolszewikom. General Wrangel miał dostarczyć atamanowi Machnie niecierpki i amunicji.

W odzewie ogłoszonej do swoich powstańców oddziałów, atamana Machno oświadcza, że wojska bolszewickie zostały wypędzone z okolic na południe od linii biegnącej od miasta Kremno czuga, przechodzącej następnie na zachód od Poltawy i dochodzącej na północ od Charkowa i następnie przechodzącej przez Kupańsk i Sławianski na północnym wybrzeżu morza Azowskiego.

Ataman Machno nie posiada regularnych wojsk i dawniej zna ny był jako "Willa" — krakowianin. Przez czas jakiś był on zwolennikiem bolszewików, ale wkrótce zerwał z bolszewikami i zorganizował sobie armię powstańców złożoną z chłopów, bez żadnego specjalnego celu politycznego, albowiem zamiaru dokonując tylko wypraw tupejących na terytorium regularnych wojsk bolszewickich lub przebiwojszewickich. W końcu ataman Machno zaszłał jako obrońca ludności ukraińskiej przed napadami wojsk przechodzących z pown granie Ukrainy. Obecnie ataman Machno cieszy się sławą obrońcy ludności. Pośiada on armię powstańczą liczącą od 30-50 tysięcy żołnierzy, którzy jednak nie zawsze spełniają czynną służbę w szereгах, ale przebywają w swoich wioskach, gotowi każdej chwili na zawołanie swego atamana. Gdy ataman

CHŁOPKA Z BIAŁORUSI



Rycina przedstawia właścicielkę z Białorusi, która uciekła przed najeźdźcą bolszewickim do Warszawy.

Machno wyda rozkaz, by się zebrał dla odparcia jakiegolwiek niebezpieczeństwa dotykającego bezpośrednio lud ukraiński, to że wszystkich stron zbiegając się powstańcy pod sztandar atamana Machno. Przewodniczący polskiej delegacji oświadczył, że Polska może udowodnić iż winę za wywołanie i przedłużanie wojny ponosi bolszewicki rząd rosyjski i Polska może zgodzić się na rozwiązanie w całej rozciągłości bolszewickiego rozmiaru warunków samostanowienia narodów o sobie i narodowej niepodległości, która woliłaby zastrzeżenie sobie prawo zwrotna w każdej chwili toczących się rokowań pokojowych".

### RZĄD LITEWSKI WZYWA CAŁĄ LUDNOŚĆ LITWY DO WALKI Z POLSKĄ

Litwini obawiają się, że Polacy zajmą Lidę i Wilno

RYGA, 27 września. — "Poważnie i uźbrojnie się w strzelby, kossy i siekiery i wypędzić polskich najeźdźców, którzy wdzierają się do serca naszego kraju".

Taka odzew ogłosił otwarcie rząd litewski do ludności republik litewskiej, wysuwając ją do powstrzymania wojsk polskich, które wo do zwycięgu Grodna posuwają się naprzód w celu zajęcia miasta Lidy, ważnego węzła kolejowego, a nawet miasta Wilna, jak przypuszcza rząd litewski, jeżeli wojska polskie nie zostaną powstrzymane przez wpływy zewnętrzne.

### POLACY GODZĄ SIĘ NA ROZPOCZĘCIE PRAC POKOJOWYCH

Przewodniczący polskiej delegacji krytykuje ostro 10-dniowe ultimatum bolszewickie

RYGA, 27 września. — M. Dabiski, przewodniczący polskiej delegacji pokojowej w urzędowej odpowiedzi na bolszewickie ultimatum przedłożone delegacji polskiej w ubiegły piątek proponując warunki zawieszenia broni, które polacy muszą przyjąć w przeciągu 10 dni — odpowiedział co następuje:

"Ograniczenie terminu w przeciągu którego mają być podpisane warunki zawieszenia broni i wstępne warunki pokoju, które przedłożyła bolszewicka delegacja pokojowa — w najmniejszym stopniu nie przyczyni się do zada walaającego przeprowadzenia rokowań pokoju".

"Odwsem przeciwie określenie terminu przez bolszewicką delegację pokojową robi wrażenie, że przez postawienie tego ultimatum — bolszewicka delegacja pokojowa zastrzeżenie sobie prawo zwrotna w każdej chwili toczących się rokowań pokojowych".

Przewodniczący polskiej delegacji oświadczył, że Polska może udowodnić iż winę za wywołanie i przedłużanie wojny ponosi bolszewicki rząd rosyjski i Polska może zgodzić się na rozwiązanie w całej rozciągłości bolszewickiego rozmiaru warunków samostanowienia narodów o sobie i narodowej niepodległości, która woliłaby zastrzeżenie sobie prawo zwrotna w każdej chwili toczących się rokowań pokojowych".

Delegacja pokojowa wyznaczyła cztery komisje

Przedstawiciel komisje delegacji pokojowej w odpowiedzi na oświadczenie przewodniczącego polskiej delegacji pokojowej — powiedział, że najważniejszym punktem oświadczenia p. Delegacja jest fakt, że polską delegację pragnie aby wyznaczone komisje rozpoczęły swoją pracę. Na słępnie przewodniczący Joffe oświadczył, że rząd litewski zgodził się przyjąć z pewnemi mianami zmian, jako zasadę do rokowań pokojowych wstępując na warunki, jakie przewodniczący polskiej delegacji pokojowej przedstawił w dniu 27 września i rząd bolszewicki jest chętny wziąć się do jądra faktów, aby usunąć akademicką dyskusję.

(Ciąg dalszy na str. 4ej)

### WOJSKA POLSKIE W POŚCIGU ZA BOLSZEWIKAMI DOTARŁY NA PÓŁNOC OD LIDY

Znajdują się obecnie tylko 30 mil oddalone na południe od Wilna

WOJSKA LITEWSKIE NA FRONCIE SUWAŁK OSTRZELIWUJĄ WOJSKA POLSKIE

WARSZAWA, 28 września. — Wojska polskie w pościgu za uciekającymi wojskami bolszewickimi przedostały się na terytorium Litwy, bardzo ważnego węzła kolejowego, jak ogłasza urzędowy komunikat głównego sztabu wojsk polskich, wydany dzisiaj wczynie (Rano. Połeczka walk toczyły się wozaraj, wojska polskie wzięły do niewoli 1,300 jeńców bolszewickich, a między nimi jednego komisarza i 8 armat.

Wojska litewskie w okolicy Suwałk ostrzeliwały stanowiska wojsk polskich, jak dodaje ta sama wiadomość.

40. karabinów i 8,000,000 naboł odebranych bolszewikom przez Niemców wysłano generalowi Wranglowi

Czterdziestu tysięcy karabinów i 8 milionów naboł, które niemieckie władze w Prusach Wschodnich odebrały wojskom bolszewickim podczas rozbrajania po przekroczeniu granicy Prus Wschodnich po klasce komisji na froncie Warszawy zostały wysłane wojskom generała Wrangla na froncie Krymskim.

### NOWA KONFERENCJA POMIĘDZY POLSKĄ A LITWĄ

SPECJALNE KOMISJE POLSKA I LITEWSKA SPOTKAJĄ SIĘ W SUWAŁKACH

W celu ostatecznego uregulowania granicy pol-litew.

WARSZAWA, 28 września. — Rząd polski zawiadomił w niedzielę rząd litewski, że Polska komisia pokojowa będzie oczekiwać we środę wieczorem w Suwałkach na przedstawicieli rządu litewskiego do rozpoczęcia konferencji.

Polski minister spraw zagranicznych przedłożył tę propozycję rządowi litewskiemu w odpowiedzi na notę rządu litewskiego, w której rząd polski był proszony o wycofanie swoich wojsk z terytorium na wschód od linii Curzona wyznaczonej Polsce przez kongres pokoju 8 grudnia 1919.

Warunek litewsko-bolszewickiego traktatu pokojowego, na mocy którego Litwa zobowiązuje się pozwolić bolszewikom na używanie ziem litewskich, jako podstawy do działań wojennych przeciw wojskom polskim, jest dodatkami do XI artykułu litewsko - bolszewickiego traktatu pokoju.

### LITWA ZMÓWIŁA SIĘ Z BOLSZEWIKAMI NA SZKODĘ POLSKI

Rząd Stanów Zjedn. otrzymał dowody zdradzieckiego postępowania Litwy

WASZYNGTON, 28 września. — Rząd republik litewskiej zgodził się dać bolszewikom pozwolenie na używanie ziem litewskich, jako podstawy do działań wojennych przeciw wojskom polskim, jak dowodzą dokumenty dostarczone departamentowi stanu przez przedstawicieli amerykańskich w Europie.

Pozwolenie dane bolszewikom

### Dar Polski dla uniwersytetu Columbia

NEW YORK, 28 września. — Posł Basyngopolski Polski w Waszyngtonie, K. Lubomirski ofiarował nowojorskiemu uniwersytetowi "Columbia" dar w sumie 1,200 dolarów na powiększenie nie wydziału rzeczy słownych, na tymże uniwersytecie. Urzędnicie wiadomości o przyjęciu daru ogłosili wczoraj.

Cały dochód na Polski Czerwony Krzyż  
POLSKI TEATR LUDOWY

Przedstawienie

Koncert i Żywy Obraz. — Szczegóły w kronice  
NIEDZIELA, 3go PAŹDZIERNIKA 1920

w Washington High School  
IRVING PLACE I 16 UL.  
NEW YORK

# Nowy Świat

Owned and published daily and Sunday by the  
NOWY ŚWIAT PUBLISHING CO. Inc.

DR. B. KULAKOWSKI, President and Editor  
W. BRALOWICZ, Managing Editor  
M. F. WROBLEWYK, A. E., General Manager

Entered at New York, N. Y. Post Office as second class mail matter

SUBSCRIPTION RATES:	
One Year	\$4.00
Six Months	2.50
Three Months	1.50
Quarterly	1.00

NEW YORK CITY	
Annually	\$7.00
Semi-Annually	4.00
Quarterly	2.50

Nowy Świat Publishing Co., Inc.  
DR. B. KULAKOWSKI, President and Editor  
W. BRALOWICZ, Managing Editor  
M. F. WROBLEWYK, A. E., General Manager

424 East 34th St., New York, N. Y.  
Tel. Orchard 2878

Reklama za ogłoszenia nie odpowiadają — Reklamy nie wrzucane  
Zmiana adresu 10 centów

## Handlarze cudzym imieniem

Leży przed nami kosztowne wydania książeczka reklamowa. Zaleca przedsiębiorstwo jakieś „polsko-amerykańskie”, obijające już nie tylko góry, jak to czynił bostoński pamięci Signora Ponzi, lecz wręcz brylantowe. Włoski papichol obiecywał pięćdziesiąt procent (dochodu, polski jego naśladowca próś: „dosłownie”, „znaczy to, że 1000 (wrażenie tysięcy!) procent będzie zarobiony na lokacji zakupna samych tylko gruntów.” (str. 21) pamphletu).

Oprócz tego akcjonariusze „Nowej Warszawy, Miasta-Ogrodu” mają zarobić cały szereg innych pozycji, a mianowicie: „grunt, który teraz spółka posiada będąc sprzedawaną za 10 centów za kwadratową stopę, co korporacja przyniesie na czysto około 900,000,000 (wrażenie dziewięćset miljonów) marek, — CZYLI TRZY RAZY WIĘCEJ NIŻ KAPITAŁ, KTÓRY ONA WŁOŻYŁA.” (str. 15).

Mamy więc dotąd tysiąc procent plus trzysta procent, razem tysiąc trzysta procent. Nie koniec na tym. Przeknamy się, że pod Warszawą mamy prawdziwą kopalnię Koh-I-Norów. „owe 2000 domów, które korporacja nasza zamierza wybudować będą kosztować 2000 dolarów za dom. TO DOLARY KORPORACJI NASZEJ ZYSK DWIĘSCIE PROCENTOWY.” (str. 16).

Mamy już tysiąc % plus 300% plus 200% razem 1500%. Idźmy dalej. „Otrzymał koncesję od Rządu Polskiego na budowanie kolei nietylko do miasta Warszawy, ale prosto do Miasta Modlina i linii bocznej Leszna... Kolej ta jest warta miliony dla nas. Będzie źródłem przyniosącym wielkie dywidendy akcjonariuszom naszym” (str. 18).

Nie znajdujemy procentowego określenia „wielkich dywidend” płynących z kolei, a chcąc w przybliżeniu je sobie wyobrazić, dzielimy tysiąc procent dochodu o obiecanej z lokaty w gruntach przez dziesięć, bardzo skromnie. Otrzymamy więc sto procent, co z innymi, wyżej wyszczególnionymi pojęzycznymi da razem 1600 procent.

**TYSIĄC SZESZCIESET PROCENT!!!** — Biedny Ponzi. Zgasił jak mławica wobec wstępującego słońca polskich finansowych genjuszów. W porównaniu z nimi, jest człowiekiem bez fantazji, szarym nudziarzem. Nie przyszło mu na myśl zdejmuwać fotografii z rzeczy przyszłych. Ta nowa technika jest wyłącznie polska. Pa-

## Z CHWILI

W piśmie krajowym z dnia 7 września, znajdujemy zaskakującą na uwagę komunikat prezydium rady ministrów, tej treści: „W niedzielę, dnia 5 września, br. o godz. 10 po poł., Nuncjusz Stolicy Apostolskiej, Monseigneur Rati, złoży wizytę panu Prezydentowi Ministrów Witosowi i p. Wiceprezydentowi Daszyńskiemu i serdecznie gratulował narodowi i rządowi polskiemu wielkiego zwycięstwa i jego rezultatów. Przedstawiciel Stolicy Apostolskiej oświadczył przytem, że to Ojciec Święty zlecił mu zostać na stanowisku w Warszawie obok rządu polskiego, przy którym jest akredytowany i że zlecenie to spełnił, nie opuszczając ani na chwilę w czasie krótkim w Warszawie, z której i rząd polski się nie ruszał. Podniósł przytem, że sam miał sposobność stwierdzić, jak bardzo udział w rządzie pana prezydenta Witosa i pana wiceprezydenta Daszyńskiego, przyczynił się do podniesienia tej ochoty, z jaką szerokie

mięliśmy przecie owo medjumiczne zdjęcie z ducha niewiedzionego jeszcze okrętu Polonia Towarzystwa Polskiej Żegluga Morskiej, Broadway 1777, które ogłaszał w swym czasie pan Kazimierz Proszyński. Tak samo w pamphlicie „Nowej Warszawy” ogładamy zdjęcie fotograficzne wnętrza kolei elektrycznych, jeszcze nie istniejących, gdyż jak powiada Zarząd tego przedsiębiorstwa (str. 21) „plany gdzie koleje będzie budowana nie są jeszcze nikomu znane”. Wyobrażamy sobie jak zgryzta z zadróżki zębami sir Oliver Lodge, który o środkach lokomocji na tamtych świecie pisze tylko na podstawie raportów nog stołowych. Spółka „Nowa Warszawa” może dać tysiące procentów dywidendy ze sprzedaży tajemnicy fotografowania rzeczy nieistniejących.

Na tym zakończylibyśmy sprawozdanie nasze z cyrkularza „Nowej Warszawy”. Ręszla byłaby już obowiązkiem władz podobnych, o ileby cyrkularz ten im się nie podobał. Ale w cyrkularzu tym jest jedna rzecz, której nie możemy pominąć przez sam obowiązek obywatelski. Jest nim handlowanie wielkim imieniem Naczelnika Państwa.

Na pierwszej stronie cyrkularza „Nowej Warszawy” znajdujemy nazwiska członków Zarządu. Po przejrzaniu treści cyrkularza nie zdziwiliśmy się wcale, gdy znaleźliśmy wymienione z tytułem wiceprezesa nazwisko znanego chyba wszystkim Romana Modrakowskiego. Nie zdziwiliśmy się także, widząc tam nazwisko „rozwojowego” Leona Słabrowskiego. Zdziwiono nas wykrycie nazwiska pana inżyniera W. Michalskiego. Jeszcze bardziej zdziwiono nas nazwisko pana Józefa Karłowicza, znanego mi osobście legiego bankowca, który widocznie nie czytał cyrkularza. Pewni jesteśmy, że gdy go przeczyta, to publicznie zdamie swe o zarobkach tysięcy procentowych wypowie.

Ale za to skandalem bez nazwy już jest następująca zamianka, powtarzająca się kilkakrotnie w cyrkularzu i ogłoszeniach spółki pana Modrakowskiego: „STEFAN PIŁSUDSKI, PREZES I DYREKTOR, STRYKIEJCZY BRAT NACZELNIKA PAŃSTWA.”

Mieszkańcy wszyscy w Ameryce. Znamy i podziwiamy spryt amerykańskiej reklamy. Rozumiemy, że i tu w Ameryce potrzeba mieć polecające dokumenta „referencens”.

W amerykańskim pojęciu referencja jest opinią ludzi kompetentnych o pracy i działalności kogo, który referencja żąda. Każdy jest tu kowalem swego własnego losu. Nikt nie żyje z cudzego imienia. Nie spotkaliśmy w Ameryce ogłoszenia, w którym jako dowód wartości i kompetencji dyrektora gitano, syna Abrahama Lincolna, syna Granta, kuzyna Pershinga, krewny Wilsona. Dla każdego uczciwego, przeciwnego amerykańskian byłoby to wstrętnym, obrzydłym, graniczącym z przywłaszczyctwem, że powstałoby powszechne oburzenie na podobny sposób reklamy.

Za kogo mają ci różni „finansisci polscy” ogół wychodzić, skoro pozwalają sobie na podobne wykroczenia?

Nie wiemy kto zacytował, „wybitny adwokat miasta słońskiego Warszawy (!), właściciel wielkich obszarów ziemi na Litwie i naokoło (!!) Warszawy, Stefan Piłsudski”. Między nadzieję, że i on nie wie nic o cyrkularzu imię pana Modrakowskiego. Miejący nadzieję, że przez konsulat tuższy wyzna, czy dawał prawo wydrukowania podobnej reklamy.

Chyba zrocznie, że reklama taka wywołać musi tylko ogólny wstępn i oburzenie.

BRONISŁAW D. KULAKOWSKI

warstwy narodu spełniali tak chlubnie swój obowiązek obrony Ojczyzny.

W serdecznych słowach podziękowali oboj szefowie rządu przedstawicieli Stolicy Apostolskiej za gratulacje i przyjaźnie uczucie względem Polski.

Nuncjusz papieski powiedział to, co w żaden sposób nie mogło i nie może przejść przez gardło naszym narodowym demokratom w Polsce i ich sympatykom tutaj na wychodźstwie.

I czy nie charakterystyczne to, że raz wręcz ktoś obcy, dawał miś lekcję zaciekłym partyjnikom, którzy nietylko, że prawdy nie uznają, lecz z całą energią i zaciętością zwalczają rząd Witosa i Daszyńskiego?

Niedawno cudeńków uczył ten, francuski Weygand, a obecnie monsignor Rati.

Czy jednakże to nauki co pomogą, bardzo wadziwie.

Zapisujcie się na członków Polskiego Czerwonego Krzyża!

## Z PRASY I O PRASIE

Kto był — pyta „Wyzwolenie” — majajadłem wrogiem reformy rolnej w Sejmie? — Kier polski, — odpowiada na to pytanie T. Nozicki. — Kier polski, skupiony pod zwierzchnictwem arcybiskupa, pana Teodorowicza.

Leż, dla czegoż lud powierzył mandat poselski wrogowi sprawy „kroskowskiej”? — Skłono się to dzięki temu, że arcybiskup nadzuty uczył religijnych ludu naszego dla gry interesów partyjnyj swegojo obrony. Ks. Teodorowicz, — pisze Nozicki, —

uwrasczył się w kape, wzywając w ręce pastora arcybiskupa i włożony wstąpił na głowę, przystąpił w szaty biskupie, aby pełnić służbę pospolitego agitatora politycznego.

Oż dźwignę, że Sejm majajcy za przewodników ludzi takich, jak pan Teodorowicz, nawet pod groźbą niebezpieczeństwa zewnętrznego, nie umiał, nie chciał nie dla ludu uczyć.

Zawiedziono przedstawiciel strony nieludowej — że nawet tak niewielka reforma, jak ta, którą uchwałił Sejm 10 lipca r. z. nie mogło od Sejmu oczekiwać się ustawy wykonawczej. Dopiero szurm na Warszawy wydanie ustawy przy szawie.

## WIADOMOŚCI Z POLSKI

### Legjonia Przepielińska

Po ciężkich bitwach koło Wilejki, wojska polskie musiały iść z krótkim cofnięciem się do Wilna w najcięższych warunkach w kierunku Landwarowa. Dziel wojska naszone trzymały placówki wówczas jeszcze, gdy bolszewicy byli daleko już gdzieś na zachód od tych placówek. Nie było rozkazu cofnięcia placówek i wojska naszone trzymały placówki, nie mogąc się, a potem musiały zbiegnąć się i przedostać na łami, gdy już były otoczone. Oddziały legjonistek, które nie ustępowały wojasko naszym i stały na placówkach ciężkie poniosły straty w zabitych i więzionych do niewoli.

W tych bojach zginęła dzielna dowódczyni oddziału legjonistek — Iwonianna Przepielińska, która nadzierała się po niewoli bolszewickich ale się stamtąd wydostała szczęśliwie. Już za życia uyskała wiele odznaczeń wojskowych, a teraz w tych ciężkich chwilach poniosła śmierć za Ojczyznę ukochaną.

Nie mogę nie wspomnieć tutaj o ciekawym fakcie opowiadającym mi osobście przez p. Przepielińską. Wzięta pod Lwowem do niewoli przez bolszewików, zżona nakłonieniem szefiarówny, która wrogie na podłozie auto mobilu. Niemcaźnie, leżnie podjęła się do brzegu platformy i w chwili odpowiedniej stoczyła się z platformy na ziemię. Automobil pomknął dalej. Nie zauważono ucieczki. S. p. Przepielińska wypadła tak szczęśliwie, że tylko odniosła stłuczenie i potem pieszko przedostała się szczęśliwie do Lwowa. Sądzone jej było potem pracować i tworzyć Oddział legjonistek w Wilnie i w obronie Wilna ganieć!

### Nowa granica polsko-gdańska

Gdańsk, 5 września (począł) — Dzienniki tutajse ogłaszają: — Wczoraj przed południem komisja pod przewodnictwem gen. Duponta, wyznaczająca granicę wzdłuż miasta Gdańska od morza Bałtyckiego pod Sopotami, aż do Łąk (Lenkenensee). W myśl tego Gdańsk otrzyma większą część lasu Sopotkiego w terenie wodnoosnym dla wodociągów na pół dnia od Bernadowno. Dalej otrzymano Gdańsk większą część lasu Ohiwskiego z lasnieżcówkami: Grenzlau, Nowy Wybudowanie (Przedmieście z terenami wodnoosnymi: Goldkrug, Kielpink.

### Podziękowanie dla Floty amerykańskiej

Gdańsk, 6 września (począł) — Jutro opuszcza port tutajse kraj żubro amerykański Pittsburg. Z tego powodu udał się dziś w pobu dnia komisarz Generalny Zjednoczonej polskiej p. Biesiadcki na pokład tego okrętu, aby złożyć pożądaną wizytę Naczelnemu Dowództwu Floty amerykańskiej na wodach europejskich od nielobów Home. Komisarz generalny wyraził admiratorów imieniem rządu polskiego podziękowanie za żywylną pomoc, okazaną Polsce przez Stanu Zjednoczone. Odpowiedź admirała House była bardzo serdeczna. Opuszczając okręt przedstawiciela rządu polskiego, zgnal oorkiestrą hymnem narodowym, a marnurze prezentowali broń.

### Granica wschodnia a rola dyplomacji polskiej

Warszawa. — Ostatnia odezwa Stanu Zjednoczonych w sprawie „Wschodniej Europy” — stanowi i zw. ostrzeżenie dla Polski, aby za żadno nie posuwała naprzód i a-

## POLKO I POLAKU!

Jeżeli chcesz się przyczynić jako prawy obywatel Polski do zupełnego zwycięstwa nad bolszewikami,

### Kup bond Polskiej Pożyczki „ZWYCIĘSTWA”

zbyli nie naruszyła integralności państwa polskiego. Odezwania i Listwa i Estonia itd. były w przeszłości państwami, wazyt ko jedno czy to było w XX wie w XII. wie i ten wazyt musi odzyskać.

Po pierwsze, gdyby armia polska dosłownie słuchała tych wskazania, to powinniaby stać na linii Czarna i tam króko dalej nie iść, to znaczy — powozić, slytymia bolszewicką wytylnicą, a ko to nowa slytymia, aby w dalszym ciągu regimie bolszewickiej przetrwał i aby na nowo rozstrzygnąć wojnę; mutatis mutandis ro i się tutaj to, co w swoim czasie zrobiono w Galicji Wschodniej, gdzie nakazano wstrzymać ofensywę, a tymczasem nieprzyjaciel dokonywał rzezi i wszelkimi okrucieństwami w stosunku do ludności polskiej.

Drugą błąd, zawarty implicito w odezwie jest ten, że Ameryka wraz z Europą, przypuszczają, jakoby w chwili upadku bolszewizmu, nam natychmiast jakiś logiczny, w dobru europejskim, porządek zapanował w Rosji. Jest to głębokie złudzenie, które się w rozmyślach tonach od stu lat — co do Rosji powstawało na zachodzie. Długo ta ez jeszcze panować będzie anarchoja, ale kapitalizm europejskim nie chadzi wcale o porządek w Rosji, tylko o taki porządek, któryby im zabezpieczył ich miliardy. Będą jak bądź mi nie dźwisić o granicach Rosji przez to przedzwesna. I z tego względu linia Czarna jest — mimo powagę Stanów Zjednoczonych — nierealna. Już dziś nawet pożyłby o jej przemieszczeniu.

Po trzecie, celem Polski nie było osiągnięcie granic wschodnich Polski z r. 1772, ale granic zachodnich Rosji z tego czasu. Mówięy Posją a Polska znajduje się szczyt marafidów. Różne są sielone; niektóre nawet już zostały uznane przez entente. Państwa, Białorusi, Ukraina. Jakkolwiek interesy tych państw nie zawsze są identyczne z interesami Polski — i jakkolwiek stopień świadomości państwowej jest w nich bardzo różny, to jednak wszystkie te tworzą polityczne istnienie, mają swe rzydy, swoją linij działania, swój stanowisko odrębne. Odezwia amerykańska uderza nie tyle w imperjalizm polski, ile w egzystencję nowopowstałych państw, które chcą się oderwać od Rosji.

Dużo się w ostatnich czasach mówiło o samostanowieniu narodów, gdy naraż odezwa ta po wujoje się na historię. Uznaje ono tylko te państwa, które były w

przeszłości państwami (Polska Finlandja). Ale ostatecznie i Litwa i Estonia itd. były w przeszłości państwami, wazyt ko jedno czy to było w XX wie w XII. wie i ten wazyt musi odzyskać.

Rzecz naturalna że odezwa Wilna wywołała w tych milionach republikanów zaniepokojenie. Zapewniają zwanicy Ameryki, że odezwia ta jest manewrowy w kierunku Wilna ma przedkono pomz trzeci; postawili swój kandydat na prezenta Stanów Zjednoczonych i jak w roku 1916 wysunął hasło popularne: nie mieszcz się do wojny! tak dziś wyśsza hasło, również w Ameryce popularne: integralność Rosji. I jak wówczas, po wyborach wicj-prezenta Ameryki do wojny, tak dziś wicj-prezenta Ameryki przyczynia się — zapewniają — przystanie na odzwiesanie małych państw od Rosji.

Może to prawda, a może i nie prawda: język dyplomatów jest pełen tajemnic i zasłon. Państwa, które mają powstać między Polską, a Rosją — powinny same zażyć działac, zwłaszcza, że do gło Ameryki przychodzila się Francja, Anglja i Włochy. Maja one drogę prostą i jasną: powinny ogłosić zbiorowy protest przeciw odezwie amerykańskiej, powołując się na wszystkie własne Wilsona zasady, na „samostanowienie” narodów, a na etnografij i historię (na własną państwowość w imnie lub wiedzy całejj przeszłości), w ogóle na wszystkie te rzeczy, co do których w gabinetach dyplomatów europejskich, panuje całkowita ignorancja.

I tu miałyby dyplomacja polska piękna i wdzięczna rola, gdy by umiała podjąć śród tych nowych państw inicjatywę i głosić wobec niebezpieczeństwa i być by doprowadziła do ogłoszenia (w kierunku zbiorowego protestu: byłoby to fundament przyszłej federacji tych państw i narodów. Do zbiorowego protestu tak zwanych państw buforowych, podpisanego przez przedstawicieli rządów, winny się przyczynić wszelkie związki i stowarzyszenia rozmaitych warstw narodowych.

A. LANGE.  
(„Naród”).

## Z GWARANCJĄ

Wysła nas bank po najniższym dziennym kursie pieniędzy do Polski jakoteż do Malej Polski, i. L. Zachodniej Galicji.

Również przyjmuje wkładki pięć 4% od sta Sprzedaje szafkarty do kraju i z kraju na wszystkie linie jak również wyrabia dokumenta ku temu potrzebne. W sprawach notarialnych prosimy się do nas zwracać.

## NEMETH STATE BANK

JOHN NEMETH, Prez.  
10 E. 22nd St., New York, N. Y.

## DR. KAUFMAN

Stary od 50 lat polski lekarz, majacy dobre dyplomy i honorowy, ktorożo podlegał, Specjalista Polski w leczeniu zaburzeń chorób nerw i Reumat, jako to: KATAR ŻOŁĄDKA, PRZECIEK BIAKAWY, ciekła NEURALGIA, ból serca, krwizny, szorsty głos, NERWOWOŚĆ, nieuroczność krwi, ból palenie nerw i pęcherza, HEMOROIDY, leczy bez bólu i bóleci. Przyjżcie do DRA KAUFMANA w wyszczególnionych chorobach. W który nie wylosował przez lekarz DRA KAUFMANA, Reumat, Katar żołądka, Katar pęcherza, Katar i ARTERIE leczy tylko, ktorzy oświecili białe i leczy swą własną medycyną bez próz. Pienią.

DR. KAUFMAN, 111 E. 7th St., NEW YORK  
(Obok Katedry Polskiej, przy ul. St. M.)  
Godziny od 9 rano do 9 wieczór w Środki od 9 rano do 9 po południu.  
Wizyta: Czekajcie 4000.



DROBNE OGŁOSZENIA.

POTRZEBA MĘCZYZN (Help Wanted Male)

POTRZEBA agentów, którzyby chcieli zająć się sprzedażą B. Z. protektu do prania białych. Złoty i energiczny ludzie mogą zarobić 40 do 75 dolarów tygodniowo.

POTRZEBNY JEST NAUCZYCIEL do wieczornej szkoły, która otworzy dla swoich akcyjnych braci w Newarku, N. J. Lekcje języka polskiego, angielskiego i arytmetyki będą się odbywać dwa razy w tygodniu.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA KOBIECI (Help Wanted Female)

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBNA natychmiast pani do biura, musi być energiczna, odpowiedzialna, znać stenografię angielską i pisać biegle na maszynie.

POTRZEBA do pomocy do sprzątania domu... POTRZEBA do pomocy do sprzątania domu... POTRZEBA do pomocy do sprzątania domu...

OPERATOREK na jedwabnych sukniach, dobra zapłata, stała robota. KAUFMAN GOWN CO. 99 Madison Ave.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

NA SPRZEDAŻ. NA SPRZEDAŻ farma 27akrowa, dom 9 pokojowy, stodoła, kurnik, winiarnia, 2 wozy, 200000 dolarów, natychmiast do zobaczenia. 1000 1/2 mil od Philadelphia, Pa.

Kronika miejscowa

Sroda - Michała Arch. Czwartek - Hieronima.

STAN POWIETRZA Dziś jest pogodna, parno, wiatr południowo zachodni, prawdopodobny deszcz.

NOWE PRAWA MIESZKANÓW WE UCHWALONE W ALBANY Governor Smith podpisał już uchwałone przez legislaturę w Albany nowe prawo mieszkaniowe dla stanu nowojorskiego.

Najbliższe dni 1 października, przeprowadzi ogólnie będzie 100,000 lokatorów, którym wypowiedziano zostały mieszkania, bez dostatecznych powodów, mają prawo pozostać na miejscu i nie mogą być usunięci aż do 1 października r. 1922.

Jedzi lokator chce, oczywiście wyprowadzić się może, ale właściciel jeżeli wymagają mieszkanie, musi mieć bardzo ważne przyczyny, albo że sam chce dać im lokal zajęć, albo ma zamiar budować nowy dom na miejsce starego, albo też lokator nie płaci czynszu.

W każdym innym wypadku, rozstrzyga sprawę sąd. Co do prawa wypowiedzenia czynszu, również kwestja postawiona jest inaczej niż dotychczas.

Dołąd, właściciel domu może prawo podnieść czynsz roczny o 25 procent. Teraz jest to samo, ale zatrzymanie, przeprowadzi, prawo jednocześnie uprasza sprawę podwyżki.

Czy krew wasza potrzebuje żelaza?

Jak przekonać się doświadczeniem

Żłada twara, nerwowo, gwałtownie napadnie, brzoś sily i wytrzymałość - nie może przetrwać jakże natura wam daje, gdy krew wasza staje się ciekła, bleda, wadliwa i słaba w działaniu. Jeżeli nie jesteście pewni, jak przekonać się doświadczeniem, przetestujcie się jak długo możecie nie pić wody. Jeżeli nie możecie przetrwać bez wody, to jest dowódem, że wasza krew jest słaba i potrzebuje żelaza.

RADA OŚWIATOWA Posiedzenie miesięczne Rady Oświatowej Złazkowych Towarzystw odbędzie się we środę, 29 maja, o godzinie 8-jej wieczór, w Domu Narodowym Polskim, 19-23 St. Marks Pl.

Obecność wszystkich delegatów oraz personal nauuczycielski, jest pożądaną, ponieważ są bardzo ważne sprawy do załatwienia.

Jan Hojna, sekretarz, 334 E. 6 St.

Elizabeth, N. J. Wier P. P. P. odbędzie się we czwartek, dnia 30 września o godzinie 7:30 wieczorem, w sali Domu Narodowego, 111-113 First St.

Przemawiać będą znani obywateli i reprezentant konsulat polskiego w New Yorku.

Wszystkich redaktorów i redaktorów ki zaprasza na wiec KOMITET.

TELEGRAMY POLACY GODZĄ SIĘ NA ROZPOCZĘCIE PRAC POKOJOWYCH (Ciąg dalszy ze str. 1aj)

Obwydaj przewodniczący zgodził się potem na naznaczenie czterech komisji, aby wypracować wspólne warunki pokoju. Jedną komisją została wyznaczona o omówienia sprawy ziem spornych, druga komisja do kwestji politycznych i finansowych a trzecia, która będzie główną komisją do rozważenia wszystkich spraw ogólnie.

Przewodniczący bolszewickiej delegacji pokojowej, zgadzając się na wszystkie propozycje polskiej delegacji pokojowej osławił, że dwa punkty w polskich warunkach muszą być rozstrzygnięte - pierwszy, iż prawo amnestji powinno dotyczyć obywateli obywateli państw oskarżonych o działalność przeciw rządowej - drugie - że proponowane przez polską delegację pokojową konwencje nie powinny mieć na celu załatwienie tylko ekonomicznych interesów, ale powinny zatłwiać sprawy konsularne i prawne.

Polscy delegaci uważają poprawkę bolszewickiej delegacji, jako chęć obrony w przyszłości dla bolszewickich agentów w Polsce, a poprawkę odnośnie konwencji przewozowej uważają, że chęć hołszewickiego rządu do wymuszenia połączenia komunikacyjnego pomiędzy Rosją a Prusami.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

KONSTANTYNOPOL, 27 września. - Generał Wrangel, dowódca wojsk przeciwbolszewickich w południowej Ukrainie, ogłosił odezwę do wszystkich oficerów i żołnierzy przebywających poza granicami Rosji.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

KONSTANTYNOPOL, 27 września. - Generał Wrangel, dowódca wojsk przeciwbolszewickich w południowej Ukrainie, ogłosił odezwę do wszystkich oficerów i żołnierzy przebywających poza granicami Rosji.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

KONSTANTYNOPOL, 27 września. - Generał Wrangel, dowódca wojsk przeciwbolszewickich w południowej Ukrainie, ogłosił odezwę do wszystkich oficerów i żołnierzy przebywających poza granicami Rosji.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

KONSTANTYNOPOL, 27 września. - Generał Wrangel, dowódca wojsk przeciwbolszewickich w południowej Ukrainie, ogłosił odezwę do wszystkich oficerów i żołnierzy przebywających poza granicami Rosji.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

KONSTANTYNOPOL, 27 września. - Generał Wrangel, dowódca wojsk przeciwbolszewickich w południowej Ukrainie, ogłosił odezwę do wszystkich oficerów i żołnierzy przebywających poza granicami Rosji.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

KONSTANTYNOPOL, 27 września. - Generał Wrangel, dowódca wojsk przeciwbolszewickich w południowej Ukrainie, ogłosił odezwę do wszystkich oficerów i żołnierzy przebywających poza granicami Rosji.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

KONSTANTYNOPOL, 27 września. - Generał Wrangel, dowódca wojsk przeciwbolszewickich w południowej Ukrainie, ogłosił odezwę do wszystkich oficerów i żołnierzy przebywających poza granicami Rosji.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

KONSTANTYNOPOL, 27 września. - Generał Wrangel, dowódca wojsk przeciwbolszewickich w południowej Ukrainie, ogłosił odezwę do wszystkich oficerów i żołnierzy przebywających poza granicami Rosji.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

NIEBYWAŁA SPOSOBNOSC Ten piękny Gramofon Columbia z 50 kawałkami na \$150.00 gotówka, lub na łatwe spłaty tygodniowe albo miesięczne za \$165.00. W tych dniach otrzymaliśmy cały zapas nowych gramofonów oraz najwspanialsze polskie rekordy. Kąkiły lubię śpiew i muzykę, to jest najładniejszy gramofon z naszego katalogu. Skład gramofonów JANA STOJOWSKIEGO istnieje już od sześć lat i każdy kto zakupił gramofon w tym składzie, jest zupełnie zadowolony. Zapytajcie o to swoich przyjaciół, a oni nie będą obawiali, że Stojski ma zawazę towary i gwarantowany. Nawet ci, co wyjeżdżają do Polski, zakupili od nas gramofony, przysyłają podjękowania. BONDY POLSKIE PRZYJMUJEMY W PEŁNEJ WARTOŚCI ZA GRAMOFONY. 150.00 na spłaty \$165.00 JAN STOJOWSKI 679 GRAND ST. (blisko Lorimer Street) BROOKLYN, N. Y.

Przemawiać będą: ks. W. Sekiewicz, wikariusz parafji św. Stanisława w New Yorku i ob. W. Bojan-Błażewicz, redaktor „Nowego Świata”. Wstęp wolny.

W imieniu Kom. Pom. Polskiego Czerwonego Krzyża, dzielnicy Greenpoint, zawiadamiam wszystkich członków, że posiedzenie Komitetu odbędzie się we czwartek, dnia 30go bm, o godzinie 8-jej wieczorem, w sali Domu Narodowego.

Szczególnie, zwracam się z prośbą do tych członków, którzy nie kwitują, aby takowe wraz z kolekcjami pieniędzy zwrócili na posiedzeniu, bo w niedzielę, dnia 30go października, odbędzie się wiec Polskiego Czerwonego Krzyża w dzielnicy Greenpoint, na którym musimy zdać sprawozdanie z wyniku naszej dotychczasowej pracy.

Za Kom. Pom. Pol. Czerwonego Krzyża, A. SALIK, sekretarz.

POLACY GODZĄ SIĘ NA ROZPOCZĘCIE PRAC POKOJOWYCH (Ciąg dalszy ze str. 1aj)

Obwydaj przewodniczący zgodził się potem na naznaczenie czterech komisji, aby wypracować wspólne warunki pokoju. Jedną komisją została wyznaczona o omówienia sprawy ziem spornych, druga komisja do kwestji politycznych i finansowych a trzecia, która będzie główną komisją do rozważenia wszystkich spraw ogólnie.

Przewodniczący bolszewickiej delegacji pokojowej, zgadzając się na wszystkie propozycje polskiej delegacji pokojowej osławił, że dwa punkty w polskich warunkach muszą być rozstrzygnięte - pierwszy, iż prawo amnestji powinno dotyczyć obywateli obywateli państw oskarżonych o działalność przeciw rządowej - drugie - że proponowane przez polską delegację pokojową konwencje nie powinny mieć na celu załatwienie tylko ekonomicznych interesów, ale powinny zatłwiać sprawy konsularne i prawne.

Polscy delegaci uważają poprawkę bolszewickiej delegacji, jako chęć obrony w przyszłości dla bolszewickich agentów w Polsce, a poprawkę odnośnie konwencji przewozowej uważają, że chęć hołszewickiego rządu do wymuszenia połączenia komunikacyjnego pomiędzy Rosją a Prusami.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

KONSTANTYNOPOL, 27 września. - Generał Wrangel, dowódca wojsk przeciwbolszewickich w południowej Ukrainie, ogłosił odezwę do wszystkich oficerów i żołnierzy przebywających poza granicami Rosji.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą

KONSTANTYNOPOL, 27 września. - Generał Wrangel, dowódca wojsk przeciwbolszewickich w południowej Ukrainie, ogłosił odezwę do wszystkich oficerów i żołnierzy przebywających poza granicami Rosji.

Wrangel powołuje pod broń wszystkich rosjan przebywających za granicą



P. M. MARJEWSKA Znana artystka teatrów polskich, która wystąpi w niedzielę, dnia 30go października w Washington Irving High School, na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża.

Brooklyn-Greenpoint Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża, urządza wiec w niedzielę, dnia 30go października, o godzinie 4-jej po południu w Domu Narodowym, 261-7 Driggs St. 16 osob. pod kierownictwem pani A.

CHOROZY BEZDZIAŁEJNIE Jeżeli cierpicie - nie trućcie nadziei. W New Yorku jest lekarz, który ma 25 lat praktyki i w nim nadzieja polskiej choroby. Doktor ten mieszka na Leonard Landis, 140 E. 22nd St. New York. Jest on byłym asystentem szpitala. Będzie i lekarz. Jeżeli do niego nie pojdziecie, nie możecie być zdrowi. Chcecie wiedzieć więcej, napiszcie do niego. Odezwijcie się do niego. W niedzielę 10 go lutego.

DR. L. LANDIS 140 East 22 St., New York, N. Y. Pomocny 2nd i Lexington Ave. Solotone 25 lat temu. Przyjdziecie do lekarstwa.

DR. B. HOHENBERG Słynny lekarz ze starego kraju, a ogólnie znany w New Yorku i okolicy, lecz z najlepszym i pewnym skutkiem wszelkie niedomagania zębów, wzdęcia, bóle, różne objawy reumatyzmu, hemoroidy, różne straszki karku, choroby skóry i szarłatki.

PAIN-EXPELLER Zarejestrowany znak handlowy U. S. Pat. Off.

WIECZ STOW. MECHANIKOW POLSKICH na których przemawiać będzie ob. Lukaszewicz.

DR. B. HOHENBERG 304 SECOND AVENUE (pomiędzy 17 i 18 ul.) NEW YORK CITY.

Wieczorna Polsko-Angielska Szkoła LUBOWO ŻYWAŁY I ŻEROWO Gwarantujemy wycieczki, wyjazdy i wycieczki do zagranicy w bardzo niskim koszcie.

WIECZORNA POLSKO-ANGIELSKA SZKOŁA LUBOWO ŻYWAŁY I ŻEROWO Gwarantujemy wycieczki, wyjazdy i wycieczki do zagranicy w bardzo niskim koszcie.

PANOWIE Uciekcie się oszczędzić w zakupach w czasie gdy ceny są znacznie w górę. Kupujcie w naszym dawno założonym sklepie asortymentem nie jednego dnia.

SPODNIE dla mężczyzn i młodzieńców \$2.65 i wyżej

AUFSES Zastawiony od lat 50 179 STANTON ST.

AUTOMOBILOWA TECHNICZNA SZKOŁA I FABRYKA Pełny kurs polski i polsko-angielski przy osobistym nadziorze nauczyciela.

L. TYCHNIEWICZ & CO. Nauka zastawiania, robienie reperacji, jazdy, rysunków i wszelkich niedomaganiach w motorach.

L. TYCHNIEWICZ & CO. 601 East 17th St., NEW YORK, N. Y.

L. TYCHNIEWICZ & CO. 601 East 17th St., NEW YORK, N. Y.